5. Mais poursuivons l'étude de notre texte: « Ce sont,

- 179 C inquit, *duo filii olei splendoris qui assistunt Dominatori universae terrae*  $\gamma$ . Ecce habes bonitatem in oleo, scientiam in splendore; accipe disciplinam in eo quod ait: *qui assistunt Dominatori universae terrae; ut agnoscas*  
 130 *eos vere discipulos illius fuisse cui cantamus: Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me*  $z$ . Haec est namque perfectio disciplinae tam in mente quam in corpore, ut proponamus Dominum in conspectu nostro semper  $a$ , semper et ubique maiestati aeternae, quae nos inspicit  
 135 et iudicat sine intermissione, cum metu et reverentia assistamus pervigili fide ac iugi devotione. *Sicut oculi, inquit, servorum in manibus dominorum suorum ita oculi*  
 179 D *nostri ad Dominum Deum nostrum*  $b$ , intentissime et indeclinabiliter nutus eius observantes, quid velit, quid  
 140 iubeat, ut quam celerrime devotio nostra oboediat. Sic Moyses invisibilem tamquam videns sustinebat  $c$ , nec umquam imminentis metum iudicis dissimulare poterat. Sic Elias et alii prophetae qui dicebant: *Vivit Dominus, in cuius conspectu sto*  $d$ . Inde nimirum et gratiam et nomen  
 145 assecuti sunt videntium, quoniam quae semper intuebantur per fidem non fictam  $e$ , merebantur saepius intueri per speciem licet factam  $1$ .
- Haec fides vigil, non ficta, non dissimulatrix, ipsa est, ut arbitror, quae sola vel maxime facili compendio ad  
 150 perfectionem perducit, quae gravitatem disciplinae sobrietatemque modestiae tam interiori quam exteriori  
 180 A nostro tribuit, et velut in disciplina famulantium Domino

129 qui om. a || 133 proponamus a : proponentes rel. || 134 semper om. f  
 h || 136 iugi om. a || 139 nutus eius observantes I : observantes nutus eius  
 M C

y. Zach. 4, 14 z. Ps. 118, 66 a. Ps. 85, 14 b. Ps. 122, 2 c.  
 Hébr. 11, 27 d. II Rois 5, 16 (ante quem sto Vig) e. I Tim. 1, 5

1. Cf. sa doctrine de la connaissance au moyen de l'ombre; III<sup>e</sup> Sermon pour les SS. Pierre et Paul, § 3, l. 76 s.

dit l'ange, les deux fils de l'huile de splendeur qui se tiennent devant le Dominateur de toute la terre  $\gamma$ . » Dans l'huile, tu as reconnu la bonté; dans la splendeur, la science; découvre la discipline dans ce qui suit: « Qui se tiennent devant le dominateur de toute la terre ». Ainsi, tu reconnaîtras qu'ils ont été les véritables disciples de celui à qui nous chantons: « Enseigne-moi la bonté et la discipline et la science  $z$ . » En effet, la perfection de la discipline, tant pour l'âme que pour le corps, c'est de garder constamment Dieu devant notre regard  $a$ , et de nous tenir toujours et partout avec crainte et respect, avec une foi toujours éveillée et une dévotion continue, en présence de la majesté divine qui ne cesse jamais de nous examiner et de nous juger. « Comme les yeux des serviteurs, est-il écrit, sont fixés sur les mains de leurs maîtres, ainsi nos yeux sont levés vers le Seigneur notre Dieu  $b$  », observant ses signes avec la plus grande attention et sans relâche, pour connaître ce qu'il veut, ce qu'il ordonne, afin que notre dévotion lui obéisse le plus promptement possible. C'est ainsi que Moïse se tenait fermement devant l'Invisible comme s'il le voyait  $c$ , et jamais il ne pouvait laisser de côté la crainte de ce juge toujours présent. Ainsi se comportaient Élie et les autres prophètes, qui disaient: « Le Seigneur est vivant, devant qui je me tiens  $d$ . » C'est assurément pour cela qu'ils ont reçu la grâce et le nom de « voyants »: car, ce sur quoi ils fixaient sans cesse leur regard par une foi sans feinte  $e$ , ils obtenaient souvent de le voir par une manifestation (divine), créée il est vrai  $1$ .

Cette foi en éveil, sans feinte, sans hypocrisie, c'est elle uniquement ou principalement, à mon avis, qui conduit par un raccourci facile à la perfection. C'est elle qui donne la gravité de la discipline et la sobriété de la modestie tant à notre intérieur qu'à notre extérieur, et qui fait que nous nous tenons constamment devant

semper assistere facit. Hac virtute meruerunt apostoli  
 dici *fili olei splendoris*, ut sicut Domino astiterunt in  
 155 terris contemplando per fidem, ita nunc assistant ei in  
 coelis contemplando per speciem; Regemque in decore  
 suo videant oculi eorum, cuius timorem hic meditabatur  
 cor eorum<sup>f</sup>. Hac via, fratres, sequimini patres fidei  
 160 exemplis et adiuti suffragiis, quo ipsi hodie praecesserunt  
 pervenire valeatis, adiuvante Domino nostro Iesu Christo,  
 qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

153 Hac virtute : Hanc virtutem o || 154 dici *I Mab. om. M C* || 155  
 assistant ei *I transp. M C* || 162 Amen *a b e g h om. d f k o*

f. Is. 33, 17.18

le Seigneur dans l'attitude disciplinée de serviteurs en fonction. Par cette vertu, les (deux) apôtres ont mérité d'être appelés « fils de l'huile de splendeur ». Ainsi, de même que, sur terre, ils demeurèrent devant le Seigneur en le contemplant par la foi, de même ils se tiennent maintenant devant lui dans les cieux en le contemplant par la vision; et leurs yeux voient dans sa gloire le Roi dont la crainte était ici-bas l'objet de la méditation de leur cœur<sup>f</sup>. Par ce chemin, mes frères, suivez les Pères de votre foi et ceux qui ont institué votre genre de vie<sup>1</sup>; ainsi, entraînés par leur exemple et aidés par leur intercession, vous pourrez parvenir là où, en ce jour, ils nous ont précédés, avec l'aide de notre Seigneur Jésus-Christ, qui vit et règne dans tous les siècles des siècles. Amen.

1. Voir la note à la ligne 58 de ce même sermon.

## DE EODEM SERMO SECUNDUS

180 B 1. *Duo ubera tua sicut duo hinnuli, capreae gemelli ; qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies et inclinentur umbrae* <sup>a</sup>.

5 Videte, fratres, ne degeneretis. Ut taceam de nobilitate patris vestri, nobilis est mater quae vos genuit, generosa sunt ubera quibus lactati estis. Mater vestra est sponsa cui haec dicuntur, cuius ubera voce sponsi laudantur <sup>1</sup>. Quae nimirum duo ubera Ecclesiae Petrum et Paulum  
10 esse non solum interpretatur nobis dies ista, in qua potamur ab uberibus consolationis eorum satis iucunde et abunde, sed etiam evidentia operis ipsorum approbant argumenta ac monumenta doctrinae. Quibus enim aliis uberibus nutriti sunt filii Ecclesiae, sive ex praeputio  
15 sive ex circumcissione <sup>2</sup> ?